COMUNE DI SOLIERA
PROVINCIA DI MODENA

SETTORE

GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

SERVIZIO OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONE

Determinazione dirigenziale

Registro Generale
N. 96 del 30/04/2020

Registro del Settore
N. 35 del 29/04/2020

Oggetto:

Lavori di Miglioramento sismico della Palestra
Loschi a seguito del sisma del 20-29 maggio
2012 (CUP: J36E14000000002 ClG:
7579185D4F). Affidamento perizia suppletiva e
di variante n. 1.




Oggetto: “Lavori di Miglioramento sismico della Palestra Loschi a seguito del sisma del
20-29 maggio 2012” (CUP: J36E14000000002 — CIG: 7579185D4F). Affidamento perizia
suppletiva e di variante n. 1.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

Richiamati i seguenti atti:

- la deliberazione di C.C. n. 17 del 24/03/2020 con la quale e stato approvato il
Documento Unico di Programmazione anno 2020 e relativa nota di
aggiornamento;

- la deliberazione di C.C. n. 17 del 24/03/2020 con la quale e stato approvato il
Documento Unico di Programmazione anno 2020 e relativa nota di
aggiornamento;

-ladeliberazione della G.C. n. 30 del 26/03/2020 con la quale é stato approvato il
P.E.G. 2020/2022;

Premesso che:

- con Determinazione n. 29 del 01/02/2019 e stato aggiudicato I'appalto dei
“Lavori di Miglioramento sismico della Palestra Loschi a seguito del sisma del
20-29 maggio 2012” alla MEC 2000 S.r.l. (via Sorlati snc — 82011 Airola (BN),
C.F. e PI. 00819410622) seconda classificata, che ha presentato il ribasso del
6,792% e totalizzato 65,026 punti per I'offerta tecnica, per un totale di 82,434
punti totali, per un importo di Euro 360.443,93, corrispondente ad un ribasso del
6,792% sull’'importo a base di gara di Euro 385.032,04 di cui Euro 23.016,34 per
oneri relativi all’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso, cosi
come risulta dai verbali di gara depositati agli atti;

- in data 19/03/2020 é stato stipulato il Contratto d’ appalto, Repertorio n. 1 con
estremi di registrazione presso Agenzia delle Entrate di Carpi Serie: 1T Numero:
2291 del 21/03/2019;

- in data 06/05/2019 sono stati consegnati i lavori in oggetto, dando atto che il
tempo utile contrattuale per I'ultimazione degli stessi € pari a giorni naturali e
consecutivi 329 cessanti il giorno 30/03/2020, come da Verbale redatto e
sottoscritto in data 06/05/2019;

Dato atto che:
- con prot 3150/2020 il Direttore dei Lavori Ing. Luca Sandrini, ha presentato la
prima perizia di variante con i relativi elaborati;

- con Delibera Giunta Comunale nr. 38 del 16/04/2020 la Giunta Comunale ha
approvato la “Perizia suppletiva e di variante n. 1, atto di sottomissione
e verbale di concordamento nuovi prezzi” dell'importo di Euro 7.607,27
(al netto del ribasso d’asta 6,792%), di cui Euro 5.004,00 per lavori aggiuntivi
ed Euro 2.603,27 per oneri della sicurezza aggiuntivi non soggetti a ribasso,
oltre IVA 10% pari a Euro 760,73 in totale Euro 8.368,00; redatta dal
Direttore dei Lavori Ing. Luca Sandrini incaricato con determinazione del



responsabile del settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio n. 271 del
03/10/2014;

- I'importo contrattuale dei lavori viene elevato da Euro 360.443,93 ad Euro
368.051,20, oltre IVA 10% pari ad Euro 36.805,12 per complessivi Euro
404.856,32; evidenziato nel quadro economico rimodulato allegato al
presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato A);

Considerato che a seguito dell'approvazione di detta variante:
- € necessario affidare le opere suppletive all'impresa aggiudicataria dell’ appalto
principale, nonché impegnare larelativa spesa sopra indicata;

- € necessario impegnare la spesa per le competenze tecniche di progettazione e
direzione lavori conseguenti all’aumento dell’importo dei lavori dovute al
Direttore dei Lavori per I'importo di Euro 8.105,97 oltre oneri di legge (4%) e
IVA (22%) pari ad Euro 2.178,88 per totali Euro 10.284,85;

- € prevista una maggior spesa per accantonamento ai sensi dell’art. 113 del
D.Lgs. 50/2016 per Euro 5.549,47, importo derivante da 152,15 € quale
integrazione dovuta alla variante in oggetto e 5.397,32 € dovuto ad un
aggiornamento del calcolo del 2% ai sensi dell’art. sopra riportato,
erroneamente calcolato nel quadro economico approvato Determina n.29
01/02/2019;

Dato atto che:

- con |l'approvazione della presente variante si modifica I'importo complessivo del
gquadro economico dei lavori, che aumenta da 464.555,08 € a 468.698,87 €,
aumento resosi necessario per coprire economicamente gli interventi non
ammessi a finanziamento ai sensi dell’art. 8 del Regolamento E, come rilevato
nell’ ‘Attestazione di Congruita della Spesa’ PG 2017/16420 del 10-05-2017, del
Commissario delegato per la ricostruzione della Regione Emilia Romagna e
Marche e, di conseguenza, allarimodulazione del finanziamento del Commissario
delegato che ha portato ad una diminuzione dell’importo lavori riconosciuto e ad
un aumento proporzionale delle somme a disposizione;

- per I'esecuzione delle opere, sono stati stabiliti n® 21 giorni naturali e
consecutivi di proroga della scadenza del tempo utile contrattuale;

Atteso che la spesa complessiva derivante dall'approvazione del presente atto
pari a complessivi Euro 28.346,12 trova copertura finanziaria

1. in parte nelle somme a disposizione per imprevisti ed economie risultanti dal
ribasso di gara all'interno del quadro economico, cosi come modificato con
Delibera di Giunta Comunale nr. 38 del 16/04/2020 ed allegato al presente atto
quale parte integrante e sostanziale (Allegato A), che risulta finanziato come
segue:

- Euro 23.775,02 a carico della Regione Emilia-Romagna, come da attestazione
di congruita della spesa del Servizio Geologico, Sismico e dei Suoli regionale,
acquisita agli atti con prot. 5097 del 10/04/2020;

- Euro 427,30 darisorse dell'Ente;



2. In parte aumentando I'importo totale del quadro economico di Euro 4.143,80,
che trovano copertura finanziaria al cap. 3407 e aumentano le somme a
disposizione per imprevisti;

Visto il D.Lgs n. 50/2016;

Visto il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010 per la parte attualmente in vigore;

Visto il Decreto del Ministero dei LL.PP. n. 145/2000, per la parte non abrogata e
trasfusa nel D.P.R. 207/2010 e nei limiti di compatibilita con il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto I'art. 4, co.2 D.Igs. 165/2001;

Visto I’art. 183 co. 9 D.Igs. 267/2000;

Visto I’art.42 , co. 6,7,8 dello Statuto Comunale;

Visto I'’art. 25 comma 5 del Regolamento di contabilita;

Considerato che:

- come disposto dall’art. 183, co. 7 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la presente
determinazione dispiega la propria efficacia dal momento dell'apposizione del
visto di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria da parte del
Responsabile territoriale del Settore Finanziario, con I|’esclusione di qualsiasi
altra forma di verifica di legittimita degli atti (Circolare n. 1/97 del Ministero
dell’Interno);

- il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento
richiesto dalle vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso
DETERMINA
Di ritenere le premesse parte integrante della presente determinazione;

- Di affidare le opere suppletive di cui alla Variante in corso d'opera relativa ai
“Lavori di Miglioramento sismico della Palestra Loschi a seguito del sisma del
20-29 maggio 2012”, approvata con Delibera Giunta Comunale nr. 38 del
16/04/2020, per I'importo di Euro 7.607,27 (al netto del ribasso d’ asta
6,792%), di cui Euro 5.004,00 per lavori aggiuntivi ed Euro 2.603,27 per oneri
della sicurezza aggiuntivi non soggetti a ribasso, oltre IVA 10% pari a Euro
760,73 in totale Euro 8.368,00; ai prezzi stabiliti nel Verbale di
concordamento nuovi prezzi e nell’Atto di sottomissione e agli stessi patti e
condizioni del contratto principale;

Di dare atto che l'importo contrattuale risulta pertanto elevato da Euro
360.443,93 ad Euro 368.051,20, oltre IVA 10% pari ad Euro 36.805,12 per
complessivi Euro 404.856,32;

Di stabilire che:
- a seguito dell'affidamento dei lavori di Variante, I'impresa esecutrice dovra



integrare la garanzia e la copertura assicurativa costituita per I'esecuzione dei
lavori principali;

- la ditta affidataria dovra eseguire l'intervento in conformitad a quanto stabilito
dall’Elenco prezzi unitari e dal Capitolato Speciale d'appalto di progetto
approvato con Deliberazione di Giunta comunale n.66 del 14/06/2018, che qui si
intendono integralmente richiamati e trascritti;

- per quanto non disposto dal presente atto si richiamano le norme legislative e
le altre disposizioni vigenti in materia;

Di impegnare la spesa derivante dall'approvazione del presente atto pari ad
Euro 4.143,80 (IVA 10% compresa) in somme a disposizione con imputazione al
Cap. 3407 denominato “Adeguamento sismico e pavimentazione Palestra Loschi”
del Bilancio 2020-2022, dove si trova la necessaria disponibilita,

Di sub-impegnare la spesa complessiva derivante dall'approvazione del
presente atto pari ad Euro 24.202,32 con imputazione al Cap. 3407 denominato
“Adeguamento sismico e pavimentazione Palestra Loschi” del Bilancio 2020-
2022, dove si trova la necessaria disponibilita, suddivisa come segue:

- quanto ad Euro 8.368,00 (IVA 10% compresa) a favore della ditta MEC2000 srl
con sede in via Sorlati snc — 82011 Airola (BN), C.F. e P.I. 00819410622 per
I'esecuzione dei lavori suppletivi (CIG 7579185D4F) sull'impegno di spesa
252/2020;

- quanto ad Euro 10.284,85 (IVA 22% e oneri previdenziali 4% compresi) a
titolo di integrazione del compenso, calcolato sull'importo progettuale di perizia,
per progettazione e direzione lavori dovuto al Direttore dei Lavori Ing. Luca
Sandrini (CIG Z5E100B1CD) sull'impegno di spesa 252/2020;

- quanto ad Euro 5.549,47, importo derivante da 152,15 € quale integrazione
dovuta alla variante in oggetto e 5.397,32 € dovuto ad un aggiornamento del
calcolo del 2% ai sensi dell’art. sotto riportato, erroneamente calcolato nel
quadro economico approvato Determina n.29 01/02/2019, a titolo di integrazione
dell’accantonamento art. 113 del D.Lgs. 50/2016 sull'impegno di spesa 252/2020;

Di dare atto che:

- la spesa complessiva di Euro 28.346,12 derivante dall'approvazione del
presente atto trova copertura finanziaria in parte nelle somme a disposizione per
imprevisti ed economie risultanti dal ribasso di gara all'interno del quadro
economico, cosi come modificato con Delibera di Giunta Comunale nr. 38 del
16/04/2020 ed allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale
(Allegato A); in parte aumentando I'importo totale del quadro economico di Euro
4.143,80, che trovano copertura finanziaria al cap. 3407 e aumentano le somme
a disposizione per imprevisti;

- I'esecuzione di lavori e servizi € prevista nell'anno 2020 e pertanto |'esigibilita
della spesa, in base a quanto disposto dall'art. 183 del TUEL, & per Euro
28.346,12 nell'anno 2020;

- il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa



e compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza
pubblica, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, cosi come
modificato dall'art. 74 del D. Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014 e stata
verificata, di concerto con il Responsabile del Settore Finanze e Risorse, la
compatibilita del programma dei pagamenti, ai sensi di quanto previsto dall'art.
9 co. 2 dellaL.102/09;

Di provvedere alla liqguidazione della spesa, ai sensi dell'art. 28 del vigente
Regolamento di contabilita, entro 30 giorni dalla presentazione della fattura,
secondo le modalita previste dal capitolato speciale d'appalto;

Di dare atto che:

- tutti gli operatori economici sopra indicati sono soggetti agli obblighi di
tracciabilita, previsti dall'art. 3 della legge n° 136 del 13/08/2010 e successive
modifiche, dei movimenti finanziari relativi all'appalto. Il mancato utilizzo del
bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la
piena tracciabilita delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto
ai sensi dell'art. 3 comma 9-bis dellalegge n° 136 del 13/08/2010;

- I'aggiudicatario e i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a rispettare,
in quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice di
comportamento dei pubblici dipendenti approvato, ai sensi del DPR n° 62 del
16/04/2013, con Deliberazione di G.C. n° 5 del 23/01/2014 e pubblicato sul sito
internet comunale, sezione Amministrazione trasparente, atti generali. La
violazione dei suddetti obblighi comportera per I'Amministrazione la facolta di
risolvere il contratto, qualora, in ragione della natura o della reiterazione della
violazione, la stessa siaritenuta grave;

- si provvedera agli adempimenti per dare adeguata pubblicita dell'avvenuta
adozione del presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalita previste dal
Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante
gli obblighi di pubblicita, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni” testo vigente e articolo 29 del D.Lgs 50/2016, nonché
dalla L. 6/11/2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalita nella pubblica amministrazione”, disponendo la
pubblicazione nel sito web comunale, sezione Amministrazione Trasparente,
informazioni sulle singole procedure, e sulle piattaforme indicate dall’articolo 29
citato, al comma 2, e latrasmissione all'ANAC,;

L'istruttore
Beatrice Preziosi



SETTORE: GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO - SERVIZIO OPERE PUBBLICHE E

MANUTENZIONE

VISTO DI REGOLARITA CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

FINANZIARIA

OGGETTO: Lavori di Miglioramento sismico della Palestra Loschi a seguito del sisma del 20-29
maggio 2012 (CUP: J36E14000000002 CIG: 7579185D4F). Affidamento perizia suppletiva e di

variante n. 1.

N Esercizio Importo Capitolo Articolo
1 2020 4143.8 3407 0
Anno Impegno Sub Cassa Siope
economale
2020 U 378
Descrizione Adeguamento sismico e pavimentazione Palestra
Loschi
Codice Creditore
CIG 7579185D4F CUP
Centro di Natura di
costo spesa
Note Lavori di Miglioramento sismico della Palestra Loschi a seguito del sisma del 20-
29 maggio 2012 (CUP: J36E14000000002 CIG: 7579185D4F). Affidamento perizia
suppletiva e di variante n. 1.
N Esercizio Importo Capitolo Articolo
2 2020 8368 3407 0
Anno Sublmpegno Sub Cassa Siope
economale
2020 U 252
Descrizione Adeguamento sismico e pavimentazione Palestra
Loschi
Codice Creditore
CIG 7579185D4F CUP
Centro di Natura di
costo spesa
Note Lavori di Miglioramento sismico della Palestra Loschi a seguito del sisma del 20-
29 maggio 2012 (CUP: J36E14000000002 CIG: 7579185D4F). Affidamento perizia
suppletiva e di variante n. 1.
N Esercizio Importo Capitolo Articolo
3 2020 10284.85 3407 0
Anno Sublmpegno Sub Cassa Siope
economale




2020 U 252
Descrizione Adeguamento sismico e pavimentazione Palestra
Loschi
Codice Creditore
ClG Z5E100B1CD CUP
Centro di Natura di
costo spesa
Note Lavori di Miglioramento sismico della Palestra Loschi a seguito del sisma del 20-
29 maggio 2012 (CUP: J36E14000000002 CIG: 7579185D4F). Affidamento perizia
suppletiva e di variante n. 1.
N Esercizio Importo Capitolo Articolo
4 2020 5549.47 3407 0
Anno Sublmpegno Sub Cassa Siope
economale
2020 U 252
Descrizione Adeguamento sismico e pavimentazione Palestra
Loschi
Codice Creditore
CIG 7579185D4F CUP
Centro di Natura di
costo spesa
Note Lavori di Miglioramento sismico della Palestra Loschi a seguito del sisma del 20-
29 maggio 2012 (CUP: J36E14000000002 CIG: 7579185D4F). Affidamento perizia
suppletiva e di variante n. 1.

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali,
D.Lgs 267/2000, si attestano laregolarita contabile e la copertura finanziaria relativamente alla
96 DEL 30/04/2020 (REGISTRO GENERALE).

determinazione n°

Soliera, 30/04/2020

Simona Loschi

Il Responsabile del Settore Ragioneria




Il Responsabile di Settore SALVATORE FALBO ha sottoscritto |I’atto ad oggetto
Lavori di Miglioramento sismico della Palestra Loschi a seguito del sisma
del 20-29 maggio 2012 (CUP: J36E14000000002 CIG: 7579185D4F).
Affidamento perizia suppletiva e di varianten. 1. ", n° 35 del registro di
Settore in data 29/04/2020

SALVATORE FALBO




CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on
line del Comune di Soliera consecutivamente dal giorno 06/05/2020 al
giorno 21/05/2020.




